
17 de janeiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2385 - Página. 01 a 06

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 04, DE 12 DE JANEIRO DE 2022. Exonera ROBERTTA ANGELINA SANTIAGO SAMPAIO, do Cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO II. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:  Art. 1º EXONERAR 
a partir desta data, a  Sra. ROBERTTA ANGELINA SANTIAGO SAMPAIO, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, 
simbologia EI-2, criado pela Lei Complementar n.° 94 de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 12 de janeiro de 2022.  GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 12 de janeiro de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 05, DE 14 DE JANEIRO DE 2022. Exonera, a pedido, KAMILE GIRAO FAÇANHA, do Cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE NÚCLEO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, a 
partir desta data, a  Sra. KAMILE GIRAO FAÇANHA, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO., simbologia EP-4, criado 
pela Lei Complementar n.° 94 de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor em 14 de janeiro de 2022. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TEC-
NOLOGIA, em 14 de janeiro de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia.

PORTARIA Nº 06, DE 14 DE JANEIRO DE 2022. TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 03, de 05 de janeiro de 2022, exclusivamente com relação 
à concessão de gratificação ao servidor MARIO REGYS MENEZES DO AMARAL. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de de-
zembro de 2013. RESOLVE:  Art. 1º  TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 03, de 05 de janeiro de 2022, exclusivamente com relação à concessão de 
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relavante – TR ao servidor MARIO REGYS MENEZES DO AMARAL.Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de janeiro de 2022. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 14 de janeiro de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA. Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 07, DE 17 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia JAYANA PEDRINA PIRES DUARTE para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR TÉCNICO II. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR JAYANA PEDRINA PIRES DUARTE para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, simbologia EI-2, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar 
nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto Nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 17 de 
janeiro de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 024, DE 07 DE JANEIRO DE 2022. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Gratifica-
ção por Serviço Extraordinário. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CON-
SIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário; 
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos servidores constantes do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria, Gratificação de 50% (cinquenta 
por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de DEZEMBRO/2021. Art. 2º - Os recursos necessá-
rios à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal.GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de janeiro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2385 PÁGINA 2

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 024, DE 07 DE JANEIRO DE 2022. 
QUANTIDADES DE HORAS - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS

MÊS/ANO: DEZEMBRO/2021
ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 3314 Francisco Warner da Silva Sousa Agente de Suporte em saúde 23
2 35375 Pedro Henrique Cruz Mesquita Agente de Suporte a fiscalização 60
3 35274 Emanuelle Rabelo Cordeiro Enfermeiro 15
4 51630 Luiz da Silva Moura Junior Enfermeiro PSF 12

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 026, DE 07 DE JANEIRO DE 2022.
PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E OUTROS PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR

MÊS/ANO: DEZEMBRO/2021
ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 5.000,00
2 36103 DAVI SILVA CEZAR MEDICO PSF 10.000,00
3 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 4.000,00
4 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 4.000,00
5 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 1.500,00
6 35354 MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO MEDICO 4.000,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de janeiro de 2022. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SEcREtáRIO MUnIcIpAL DE SAúDE

GEORGE VERAS BAnDEIRA - SEcREtáRIO MUnIcIpAL DE FInAnçAS, pLAnEjAMEntO E ORçAMEntO

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de janeiro de 2022. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde

GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento

PORTARIA N° 036, DE 14 DE JANEIRO DE 2022. REMOVE ex-offício o servidor LEANDRO CLEMENTE DA COSTA, ocupante do cargo efe-
tivo de AUXILIAR OPERACIONAL, Integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no 
artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-o-
ffício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência 
da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER 
ex-offício o servidor LEANDRO CLEMENTE DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula nº 37433, a partir 
de 14/01/2022 do HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA para a CAEC-CLINICA ATENDIMENTO ESPECIALIZADO CAUCAIA. 
Art. 2º -Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 14 de janeiro de 2022. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 026, DE 07 DE JANEIRO DE 2022. Concede Plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das Unidades 
Hospitalares, efetivados da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de27 de janeiro de 2014, pagamento de plantões Extras 
aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Caucaia, os valores remuneratórios referentes ao mês de DEZEMBRO/2021, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta 
Portaria.        Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotações orçamentárias, consignadas no orçamento vi-
gente com recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de janeiro 
de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - ecretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2385 PÁGINA 3

TERMO DE CONVOCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executi-
vo, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014; CONSIDERANDO a rescisão 
contratual do Programa Arte & Ação publicada no Diário Oficial de Caucaia em 17 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO a cláusula décima 
segunda, item 12.3 do instrumento contratual; CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da Administração Pública que implica 
na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos; CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do Edital 
nº 002/2021 – SETCULT; RESOLVE: Art. 1º: Convocar o projeto social cultural do Programa Arte & Ação (Edital de Chamamento Público nº 
002/2021 – SETCULT) classificado no Cadastro de Reserva para entregar a documentação atualizada e assinar o contrato até o dia 21 de janeiro de 
2022, no horário compreendido entre 08h:00 e 16h:00, na sede da Secretaria Municipal Turismo e Cultura, localizada à Av. dos Coqueiros, nº 2295, 
Cumbuco, Caucaia/CE. Art. 2º: O não comparecimento será considerado como desistência do programa, ficando facultado à Administração Pública 
a convocação das vagas remanescentes. 

CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO PROJETO RESPONSÁVEL

61 2021-002-.091
ENSINAR COMEMORANDO – UM JEITO 

DIFERENTE DE APRENDER SOBRE AS DATAS 
COMEMORATIVAS

ANA PRISCILA DE MESQUITA TELES

Caucaia, 14 de Janeiro de 2022; 
VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 003, DE 17 DE JANEIRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVAN-
TE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, 
de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento de Gratificação pela Execução de Trabalho Téc-
nico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 9º da Lei Complementar n° 94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art.. 1º 
CONCEDER, aos servidores constante no Anexo Único, gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, mensalmente a partir de 13 de 
janeiro de 2022, até uma ulterior deliberação. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 17 de JANEIRO DE 2022. MICKAUE FRANKLIN BEZERRA. Secretário Mu-
nicipal de Esporte e Juventude. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 003, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.  

Nº NOME NOMENCLATURA DO CARGO SIMBOLOGIA VALOR (R$)

01 MARIA ALDENICE CARNEIRO Chefe de Núcleo II EL-2 R$ 500,00
02 MARDONIO MENDES DO NASCIMENTO Auxiliar Operacional NFAO02 R$ 1.000,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 17 de JANEIRO DE 2022.
MICKAUE FRANKLIN BEZERRA - Secretário Municipal de Esporte e Juventude

GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 05, DE 17 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia CLARISMAR MOURA SALES para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, Simbologia 
EI-1.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos ter-
mos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013. RESOLVE:  Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 17 de JANEIRO de 2022, CLARISMAR MOURA SALES para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, simbologia EI-1, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Segurança Pública, criado pela Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 1.223, de 30 de agosto de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 17 
de Janeiro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário de Segurança Pública. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2385 PÁGINA 4

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.01.03.01 – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.02.01.01. OBJETO: AQUISIÇÃO E RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP, DESTINADO A SE-
CRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.122.0161.2.024/ 0621.10.301.0013.2.030/ 
0631.10.302.0014.2.034/ 0641.10.302.0014.2.038 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 34.873,55 (TRINTA E  QUA-
TRO MIL OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: CACAU GÁS LTDA – ME, 
CNPJ N° 10.890.142/0001-25, NESTE ATO REPRESENTADO PELA SRA. TANIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA, VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. EMERSON DINIZ LIMA – SECRETARIA DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 03 DE JANEIRO DE 2022.INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.03.29.01 – 03 – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2021.03.29.01-
SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, 1.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.034- ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPI-
TALAR DE SAÚDE (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO/ 2. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0641.10.302.0014.2.038- ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO/ 3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.301.0013.2.030 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS). 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO/ 4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0621.10.302.0014.2.037 –ATENDI-
MENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. VALOR 
GLOBAL R$ 242.364,16 (DUZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E DEZESSEIS CENTA-
VOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. ASSINA PELA CONTRATADA: CLAUDIO IGOR FREITAS GOMES - PRO-
MIX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA – ME. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 14 DE JANEIRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.03.29.01-10 – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2021.03.29.01-SMS. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 0631.10.302.0014.2.034 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0641.10.302.0014.2.038 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.301.0013.2.030 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSU-
MO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0014.2.037 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.32.00 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. CONTRATADA: DISTRIMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
ODONTOLOGICOS LTDA. VALOR GLOBAL R$ 32.459,54 (TRINTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. ASSINA PELA CONTRATADA: FRE-
DERICO ERNESTO NOBRE DE MELO. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 14 DE JANEIRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.11.01- 10 – INSTITUTO DE MEIO AM-
BIENTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.11.01-
DIV. OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 3601.18.122.0161.2.149.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 30,60 (TRINTA REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS). CONTRATADA: EXPA SERVIÇOS GRÁFICOS E IMPRESSÃO EM GERAL EIRELI - CNPJ: 14.455.648/0001-67. 
REPRESENTADA POR FRANCISCO CÉSAR ALVES DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE 
DESPESAS: LEILANE MARIA BARROS DE BRITO. INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE – CAUCAIA-CE, 11 DE JANEIRO DE 2022. MA-
RIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.11.01- 09 – INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.10.11.01-DIV. OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3601.18.122.0161.2.149.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 56.246,85 
(CINQUENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: GRÁFICA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2385 PÁGINA 5

E EDITORA EUROSET EIRELI - CNPJ: 23.208.835/0001-37. REPRESENTADA POR RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: LEILANE MARIA BARROS DE BRITO. INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE – CAUCAIA-CE, 11 DE JANEIRO DE 2022. A SER PUBLICADO EM 17 DE JANEIRO DE 2022.  MARIA LEONEZ MIRANDA 
SERPA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.12.07.02-01 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.12.07.02-SDST. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE CONFORME PRO-
JETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0701.11.334.0205.1.015 - ELEMENTO 
DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 13.920,00 (TREZE MIL, NOVECENTOS E VINTE 
REAIS). CONTRATADA: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI EPP - CNPJ: 09.036.753/0001-21, REPRESENTADA POR VICTOR SIQUEI-
RA NOCRATO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEI-
ROS PROCÓPIO - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – CAUCAIA-CE, 13 DE JANEIRO DE 2022. MARIA 
LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2385 PÁGINA 6

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


